AviL'non, 7 novembre 1323.

1845 Avignon, 7 novembre 1323.

Matliildi, comitissœ Valesii, ut Mariaî, natœ suœ,

Caroli, ducis Calabriœ, sponsœ, celerem apud eumdem
Caroliim procuret adventum. (Reg. 112, p. ii, fol. 5,

c. 508.)

« Nobili tntiiien Matildi, comilisse Valesii. Af-

fecta benigno recepimus tue magnificentie litteras

quibus inter dilectum filium nobilem vinim Carolum,

carissimi in Christo filii nostri Roberti, régis Sicilie

illusiris, primogenitum, ducem Calabrie, per suos

videlicet nanties ad hec specialiter destinatos, ex

parte una, et dilectam in Christo filiam nobilem mu-

lierem Mariam, dilecti filii magnifici viri Caroli, ré-

gis Francie filii comitis Valesii, viri tui et tuam na-

tam, ex altéra, nuper contractum fuisse matrinionium,

cum immensitate letitie descripsisti, super affectione

speciali quam liabuimus circa perfectionem hujus-

modi negotii nichiloniinus gratiarum referons ac-

tiones. Sane scire te volumus, filia, antequam nos,

attendeutes rei publiée, ac Francie et Sicilie do-

moiuin inclitarum, ad quas privilégie singularis

ainoris afficimur, utilitatem et honorem, actore Deo,

ex hujusmodis copula proventuros, ad hec magis ex

débite quam ex gratia reputamus et reputavimus

nos astrictes; verum quia nichil placibilius extimamus

pro nunc accédera dicte duci quam si sibi sponsa sua

prefata celeriter mitteretur, nobilitatem tuam rogamus

et hortamur attentius quatenus super acceleratione

missionis hujusmodi operosam adhibere diligentiam

Jean XXII. — t. ii.

1846 Avignon, 7 novembre 1323.

Régi Francise respondet quod de negotiis Lombardiae

nil aliud rescribendum videtur. (Reg. 112, p. ii, fol. 5,

c. 509.)

« Dicto régi [Francie]. Cum super contentis in

quibusdam litteris regiis de Lombardie negotiis fa-

cientibus mentionem, nuper nobis per dilectum filium

nobilem virum R., comitem Bol[enie] ' presentatis,

serenitati régie per nostras litteras postmodum duxe-

rimus respondendum, non videmus, cum non occurrat

aliud quam tune scripseramus, régie magnificentie

super hoc presentialiter rescribendum. Datum Avi-

nione, VII idus novembris, anno octave. »

1. Le registre porte simplement Bol. 11 s'agit sans doute

de Robert, comte de Boulogne; voyez ci-après n° 1848.

1847 Avignon, 7 novembre 1323.

Comiti Valesii, quod petitiones ejus, a Petro de Cu-

nheriis praesentatae, una excepta, exauditœ fuerunt.

(liiG. 112, p. II, fol. 6, c. 516.)

<( Comiti \alesii. Veniens nuper ad nostram pre-

sentiam dilectus filius nobilis vir Petrus de Cunche-

riis {sic), miles, tue magnificentie litteras de credentia

nostre apostolatui presentavit, petitiones nonnullas

sub dicta credentia pro parte tue nobilitatis in scriptis

nichiloniinus offerendo, de quibus illas, quas, secun-

dum Deum potuimus, ad exauditionis eff"ectum favora-

biliter duximus admittendas. Verum quia super una

de dictis petitionibus cum nostra decentia ad presens

concedere non possumus votis tuis, si [eut] dicto

militi plenius expressimus et ipse tue excellentie

poterit etiani reserare, nos habeat super hoc tua

providentia, qucsumus, excusâtes. Datum Avinione,

vil idus novembris, anno octavo. »

1848 Avignon, 7 novembre 1323.

Carolo, régi Franci;e, super quibusdam passagium

transmarinum tangentibus respondet eiqueGfuillclmum]

26
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Viennensem archiepiscopum, et Dominicum, profes-

sorem, legatos mittit^ (Reg. 112, p. ii, fol. 9, c. 537-

538; — Rav.n'aldi, Annales écoles. , 1323, § xi, extrait^.)

« Carolu, régi Francie et Navarre. Serenitatis

régie litteras nobis hiis diebus per dilectos filios no-

biles viros Robertum, comitem Bononie, et Matbeam

de Varenis, ac Peti'um de Cunlieriis, milites, regalis

excoUentie nuntios presentatas, solita benignitate re-

cepiiiuis per qiias, inter cetera, regia circumspectio

postulabat ut ipsis, super hiis que pro parte regia no-

bis exponerent super negotio Terre Sancte, vellemus

fidem plenariam adhibere; post que nuntii antedicti

imposita sibi prudenter nobis verbo plene curaverunt

exponere, etinscriptispostmodumassignare. Scripture

autem nobis per ipsos oblate translate de gallico in

latinum talis noscitur esse ténor :

Hoc est quod nuntii régis Francie dixerunt nostro

Sancto Patri postquam viderat et inspexerat quasdam

litteras credentie quas ipsi dederant et presentaverant

eidem ex parte .régis (m rubro)^.

« Primo, nuntii régis recitaverunt breviter nos

tro Sancto Patri qualiter dominus et archiepiscopus

Viennensis et magister lector sacri palatii presenta-

verant, ex parte nostri Sancti Patris, buUam ipsius

domino régi Francie quam rex ipse, sicut verus

filius, multum dévote receperat, et post hoc dixerat

dictus archiepiscopus, ex parte ejusdem nostri Sancti

Patris, régi prefato quomodo idem nostcr Sanctus

Pater, motus ex magna pietate et ex magna devo-

tione, habebat et habet magnam affectionem et Tolun-

tatem quod viagium fieret pro recuperatione Terre

Sancte, et una cum hoc dixerat idem archiepisco-

pus pUira verba gratiosa que dicti nuntii nostro

Sancto Patri recitaverunt summatim, et ideo non

est necesse de eis facere aniplius mentionem in

scriptis.

Item, cum dicti nuntii régis recitassent nostro San-

cto Patri ea que ex parte ipsius dominus archiepi-

scopus Viennensis dixerat domino régi, dixerunt

dicto nostro Sancto Pratri qualiter dominus rex et

dominus de Valesio, ejus patruus, erant leti et gau-

dentes de optima voluntate et magna affectione quam
noster Sanctus Pater habet ad sanctum viagium, quia

creliiut firmiter quod per consilium et deliberatio-
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nem nostri Sancti Patris, et per auxilium quod faciet

sancto viagio, ponendo suam bonam voluntatem in

opère, negotium veniet ad talem fructum qui erit

acceptabilis Deo, utilis et honorabilis toti populo

christiano.

item dixerunt dicti nuntii nostro Sancto Patri quod

rex et dominus de Valesio habent tantam voluntatem

et tantam affectionem quod viagium fiât pro recupera-

tione Terre Sancte quod, de aliqua re que posset eis

contingere, non haberent tantum gaudium quantum

haberent si, eorum tempore et procuratione(m) et

labore(m) eorum, Terra Sancta recuperari posset,

ita quod ibi Deo serviretur et fides christiana exalta-

retur. Et mostrando bonain voluntatem eorum, offe-

runt se ad assumendum viagium et ad facienduni

capitaneum a domino rege in propria persona, vel

de domino de Valesio, ejus patruo, dum tamen vide-

atur quomodo sumptus poterunt fieri.

Item dixerunt dicti nuntii régis quod rex, mo-

strando suam bonam voluntatem quam habet ad

recuperationem Terre Sancte, vult implere quicquid

alias per nunlios suos obtulerat nostro Sancto Patri

causa dicti viagii, et si videatur nostro Sancto Patri

quod rex debeat et possit plus facere, rex vult id

adimplere juxta consilium nostri Sancti Patris, re-

tcnto statu suo et regni sui.

Item, quia nuntii nostri Sancti Patris dixerant régi

quod intentio nostri Sancti Patris erat quod dominus

de Valesio, si assumeret viagium, duceret secum iiii"

equitum armatorum et xv" peditum, cum mille equi-

tibus armatis quos facerent gentes Hospitalis, et cum

gentibus que iront illuc ex devotione, et dixerunt iidem

nuntii nostri Sancti Patris quod intentio nostri San-

cti Patris erat quod dominus de Valesio et illi qui

cum eo irent in sancto viagio per quinque annos

continue ', dominus rex habnit consilium si, cum

illa quantitate gentium posset, per se vel per domi-

nam de Valesio, patruuni suuin, assumere sanctum

viagium, et fuit sibi consultum per^ plures valentes

viros, quorum aliqui fuerant in Terra Sancta, quod

régi Francie vel filio régis Francie, sicut est domi-

nus de Valesio, non competebat ire in Terram Sanctam

nisi duceret tôt gentes secum quod posset tenere cam-

pes contra inimicos fidei, et dicebant quod non vide-
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batiir eis quod rex vel dominus de Valesio posset te-

nere campos in Terra Sancta contra gentes Soldani cum

paucioribus gentibus quam x" equitum armatorLUu, quia

Soldanus, sicut dicebant, bene potest ducere secum lx"

equitum armatorum, et ideo non consulebant quod rex

vel dominus de Valesio assumeret viagium cum un"

equitum armatorum. Verumtamen quia dominus rex,

et dominus de Valesio, qui habent firraam spem quod

omnis'^ Victoria veuit a Deo plus quam a multitudine

gentium, et quia nirais grave est eorum cordibus quod

Terra Sancta maneatin manibus inimicorum fidei, sunt

ex toto''^ desiderantes assuniere viagium in confîdentia et

in adjutorio Dei cumilla quantitate gentium quam no-

ster Sanctus Pater significavit régi per nuntios suos,

et ad id, offerunt corpora sua et gentes suas in quan-

titate predicta, dummodo provideatur primo quomodo

satisfactio potest fîeri un" equitum armatorum et

xv"" peditum; et fecit l'ex deliberari per consilium

suum sumptus necessarios ad hoc viagium. Et videtur

consilio régis quod, tam pro preparamento navigii

quam pro sumptibus et expensis que fient in passagio,

magnas oportebit fîeri expensas que tamen bene pote-

runt solvi de duabus decimis quas noster Sanctus

Pater ordinavit, et residuum, si quod fuerit, poterit

converti in projectum sancti passagii.

Item, pro solvendis stipendiis nn" equitum et xv"

peditum, pro tenendo navigio in statu, pro sumptibus

marinariorum, pro preparamento gentium armorum,

pro restauratione equorum, pro statu capitanei tenen-

do, pro donis necessariis in explorationibus et aliis

gentibus, bene necessarie essent sexdecies c" li-

brarum turonensium annuatim, et hoc potest mon-

strari nostro Sancto Patri per partes quandocumque

sibi placuerit.

Et dixerunt nuntii régis nostro Sancto Patri, quod

dunim esset quod omnes sumptus, qui sunt tam gran-

des sicut apparere potest perea que supradicta sunt,

sumerentur in regno Francie, cum illud negotium

tangat omnes principes Christianitatis, sicut nostrum

Sanctum Patrem, cardinales, archiepiscopos, episco-

pos, abbates et omnes personas ecclesiasticas, regem

Francie etomnesaliosregeschristianos, duces, comités,

barones et totum populum christianum ; et propterea

pertinet ad quemcumque sustinere suum fasceni et
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suum omis de tanto quantum eum contingit, et non

esset rationabile quod super rege Francie et su-

per regno suc dumtaxat sumerentur omnia consta-

menta viagii. Et crédit rex firmiter quod noster San-

ctus Pater bene habet tantum de amicitia ad ipsum

et ad regnum suum quod nollet ut super regno suo

sumerentur tam grandia constamenta.

Et sit totus certus nostef Sanctus Pater quod de-

cime quas obtulit pro sancto viagio non sunt tanti va-

loris, sicut datur sibi intelligi.

Item valor et extimatio legatorum factorum Terre

Sancte est incertus
; similiter est valor et estimatio

truncorum indulgentiarum, et forte erunt minoris va-

loris quam credat noster Sanctus Pater, maxime

propter devotionem populi que est valde parva tem-

poribus modernis. Et quia res iste sunt incerte, non

videtur domino régi nec consilio suo quod super ipsis

homo possit assumere tam grandem rem sicut est

sanctum passagium, nisi aliter essent certificate. Et

videtur quod, pro iilis certifîcandis, quod ipse res

incerte inciperentur levari per spatium imius anni,

ut melius sciri posset earum extimatio. Provideat

super hoc discretio nostri Sancti Patris quomodo con-

stamenta istius viagii posunt inveniri, tam super prin-

cipes terrenos et super totum populum Christianita-

tis, clericos et laycos, sine expediendo aliquo, quia

negotium ita tangit unura sicut alium. Et rex Francie,

propter magnam devotionem et m[a]gnam voluntatem

quam habet ad recuperationem Terre Sancte, sustine-

bit et concordabit quicquid nostro Sancto Patri pla-

cuerit ordinare, retento statu suo et regni sui ; velit ita-

que super hiis taies portiones ponere quod Terra San-

cta possit recuperari et fides christiana exaltari et

Christiani, qui cohérent terris Soldani, propter dele-

ctum auxilii non arceantur ad malam tidcm, et ad

dimittendum fidem christianam. ->

[G. 538]. Nos itaque plenius intellectis tam que

littere régie quam que scriptura predicte nobis per

nuntios prêtâtes exhibite continebant, intensum dcsi-

derium quod tu, fili, ac cornes predictus ad eripiendam

Terram Sanctam de impiorum manibus geritis perce-

pimus evidenter, pro quo vobis gratiarum actiones ube-

res exolventes, illi cui subosse posse, cum voluerit,

noscitur, a quo illud non ambiginuis processissc, humi-
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liter supplicamus ut vos in illo corroberet et confirmet

viamque opportunara aperiat per quam ad ejus laudem,

exaltationem fidei ac vestrarum animarum salutem,

ipso coopérante, possitis exequi et complere. Volumus

autem celsiludinem regiam non latere quod nuntii an-

tedicti, requisiti quod oblata alia per niagnificientiam

regiam in subsidium antedicti negotii, de qua oblatione

habetur mentio in scripturapredicta, spécifiée vellent

exprimere,hocfacererecusarunt,quodque,cumprefatis

exposuissemus nuntiis quod predicta subsidia regia que

sunt : videlicel ccc'" librarum turoneusium, necnon et

quod ordinaret cum effectu quod, de omnibus que ven-

dentur in parte qualibet regni sui a x solidis supra, enip-

tor solvat, de decem solidis, unam pictam, et venditor

aliam, et, de viginti solidis, quilibet unum denarium,

et de triginta, très obolos, et sic secundum quod quan-

titas ascenderit ascendendo, oblata fuerant per nuntios

regios, multis adjectis conditionibus impossibilibus et

incertis, videlicet : si nos, sicut habemus et nos decet,

et pro honore Dei et nostro et totius univorsalis

Ecclesie noscitur expedire et pro retentione Christi

fidclium illarum partium est necesse, in tali prompti-

tudine et plenitudine largitatis voluerimus subvenire,

quod ad honorem Dei et nostrum ac sacrosancte Ro-

mane Ecclesie et ipsius régis dicta passagia com-

pleantur; ipsosque requireremus utrum excellentia

regia nuni illa offerret pure subsidia, an sub condi-

tionibus memoratis, ad hoc etiam respondero minime

voluerunt.

De hoc autem quod dicta scriptura videtur supponcre,

videlicet quod nostri nuntii obtulerant quod Hospita-

larii mille équités debeant cum prefatis 1111° destinare,

fuimus, nec immerito, admirati, cum hoc nnnquam per

nos fuerit eis impositum dicere, nec hoc habet creden-

tia ipsis data, ipseque archiepiscopus Viennensis co-

ram prefatis nuntiis regiis dixit et constanter asseruit

quod illud sibi nequaquam commissum fuerat, nec per

Ipsum de hoc mentio aliqua facta fuit. Tenemus tamen

indubie quod, si fiât passagium, ipsi Hospitalarii equi-

tum subsidium, quod valebunt, curabunt mittere
;

nosque ut hoc faciant sollicitudincni, dante Domino,

adhibebimus oportunam.

Postquam autem, pluribus collationibus habitis su-

per contcntis in scripturapredicta cum nuntiis antedic-
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tis,ac tandem délibérations cum fratribus nostris sancte

Romane Ecclesie cardinalibus prehabita diligenti.visum

est nobis et ipsis fratribus quod, cum regi[s] asser-

tione veridica, procul dubio est tenendum quod ereptio

Terre Sancte de impiorum manibus onines principes,

tam ecclesiasticos quam mundanos, tangere noscitur,

necnon et omnes religionis catholice professores,

justumque foret quemlibet conferre debere ad prefa-

tum exequendum negotium ac unumquemque circa hoc

onus proprium supportare
;
quod utinam,fiH carissime,

omnes viri catholici mente perciperent, profit[er]entur

ore et opère adimplerent! Sic onus cujuslibet levé éxi-

steret ac suave ! Sic utique prompte posset et faciliter

eripi Terra predicta, quantum humana nosse sinit

fragilitas, de manibus impiorum. Quis enim nesciat

quod contra Redemptorem nostrum cominittitur, in

omnium injuriam redundare ? Quis rursus ignorât

Christicolarum omnium interesse Terram illam San-

ctam, ortus redemptionis ejusdem gratia illustratam,

conversationis decoratam presentia, passionis bénéfi-

cie et sui preciosi aspersiono sanguinis consecratam,

que violenter per Agarenos detinetur inmiundissimos

occupata, queque eorum immunda contr[ecta]tione

polluitur, de ipsorum manibus eripi, et ad Christico-

larum manum ad ejusdem Redemptoris nostri laudem

et gloriam, ac consolationem ingentem fidelium revo-

care? Profecto hec non debent ignota fore fidelibus

utentibus ratione.

Sane, fili carissime, circa premissa difficultas que-

dam nobis et dictis fratribus in uno se obtulit, et in

alio impossibilitas se ingessit. Numquid non difficile

taxare cuilibet onus quod pro dicto negotio ad ipsum

debeat pertinere, summamque predictam sexdecies

c"' librarum turoneusium dividere iuter omnes? Utique

videtur difficile nimis nobis. Numquid non, et si hoc

posset fieri, exequi impossibile videretur? Procul dubio

nobis, et predictis nostris fratribus sic videtur. Ad id

autem quod dicitur quod probetur per unum annum

quantum emolumenta ex indulgentiis concedendis pos-

sent ascendere, respondenius quod veremur, nos et

fratres nostri predicti, plurimum quod plus hec proba-

tio negotio officeret quam prodesset. Si enim indul-

gentie concedantur antequam negotium per aliquem

principem assumatur et tempus ad inchoanduni pas-
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sagium pretigatiir, devotio popiili, que satis hiis

temporibus tepiiit, tepescet amplius, et quasi in grave

dicti negotii prejudicium ad nicliilum redigetur. Pre-

terea,' ex collectioiie horiim aiinali, nulla pro aniiis

sequentibus posset, liaberi certitiulo. Non enim sequi-

tiir quod, (pii hoc anno obtuliL, in sequenti similiter

offerat, immo contrariiim esL potins conclndendum.

Item talis probatio universilates posset rotraliere ne

ad subsidiuin faciendum per cas aliqnis consentiret
;

poterunt etenim singuli dicere : nos jani obtulimus

quod offerre volebamus assecutique indulgentias, nolu-

inus ad amplius nos ligare ; sicque quod aliquorum

conjectura ad id prodesse ex[isjtimat, ofl'uturum expe-

rientia demonstraret.

Circa legata auteni relicta pro Terre Sancte subsi-

dio presentialiter oxigenda, istud occurrit dubium

quod, si iila exigantur anteqnam aliquis princeps pre-

fatum assumât negotium, qui debent lioc reputent

perditum, viasque et cautelas varias, ne illa solvant,

adliibeant, et ad non relinquendum imposterum in dicti

negotii grande dispendium occasio tribuatur. Ad id

autem quod scriptura continet supradicta : quod beni-

volenlia regia voluntatem quam gerit ad Terre Sancte

recuperationem indicans, complore vult quicquid

alias nobis per suos imntios causa dicti viagii obtu-

lit, et, si nobis videtur quod amplius débet et potest

agere, id etiam, retento suo et regni sui statu,

juxta nostrum consilium paratus est adimplere
;
gra-

tias eidem offerentes multimodas, respondemus quod

circumspectio regia, que vires sui patrimonii novit

plenius et onera non ignorât, hec potest disponere

melius quam nos qui prorsus talia ignoramus;

Hec sunt, filicarissime, dubia et pericula que circa

contenta in scriptura predicta ipsorumque executionem

nobis et predictis nostris fratribus occurrerunt. Ve-

rum, si providentie régie ac circumspectioni comitis

antedicti expediens videatur quod nos, premissis non

obstantibus, principibus christicolis, ecclesiasticis et

mundanis, necnon et clero ac populo fidei cultoribus

christiane debeamus pium, quod tu et comes ipse ad

dictum negotium desiderium geritis, et propositum

quod ad illud assuniendum habetis laudabile nuntiare,

ipsosque exhortationibus inducere ac precibus eorum

animos inclinare ut in expensas contribuere debeant
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antedictas, ac indulgentias concédera subvenientibus

memorato negotio ipsasqne facere publicari, ac hele-

mosinas convertendas in dicio nogotio facere col-

ligi juxta morem per Ecclcsiam in talibus hacte-

nus observatum, necnon et legata relicta pro Terre

Sancte negotio antedicto, licet vereamur adniodum nos

et fratres nostri predicti quod, ex inductionibus et

exhortationibus antedictis, nulla vel modica utilitas

subsequatur, parati tamen sumus hoc pronqite exequi

et cedule {sic) adimplere. Postremo, fili carissime,

circumspectionem regiam volumus indubie hoc tenere

quod oblationem quam sibi, persoiialiter prosequenti

dictum negotium, alias fecimus, qua nulla major per

aliquem de premissis- nostris facta cuiquam extititnec

equalis, aut illafm] quam fecimus, si dictum comitem

sub tuo capitaneatucontiugeret proficisci, parati sumus

juxta formam et modum in ea contentos realiter

exequi et complere, non revocantes in dubium, si pre-

missa per nos et regiam celsitudinem oblata super hiis

realiter levare[n]tur, quin suficerent *ad prosequen-

dum dictum negotium, cum numéro equitum et peditum

predictorum ; teneatur et indubie quod, ultra predic-

tum numerum,multi tam de regnis tuis predictis quam

aliis, in expensis aliis confluèrent, et ultra forcitan

quam negotio expediret. Ad hoc autem menti régie

vive vocis mi[nis]terio efficacius imprimenda, venera-

bilem fratrem G., Viennensem archiepiscopum, et di-

lectum filium Dominicum, ordinis beati Dominici et

professorem, viros utique religione conspicuos et

meritorum suorum consideratione nobis et fratribus

nostris acceptes, et eorum quemlibet ad regalem pre-

sentiam duximus destinandos, quibus et eorum cuilibet

roganius providentiam regiam super premissis fideni

plenariam adhibere. Datuni Avinione, vii° idus no-

venibris, anno octave. »

i. Au sujet de ce projet de croisade, voyez ci-dessus les

n°» 1S62, 1571-1573, 1682-1711.

2. Avec la date vu idus septembiis qui n'est pas conforme

au texte du registre.

3. Ces deux mots indiquent que le titre précédent devait

être en rubrique.

4. Sic, la phrase est inachevée, il manque au moins un

verbe tel que morarentur.

5. Reg. onus.

6. 11 semble qu'il manque ici un mot tel que corde.

7. Sic, pour prrdecessoribus.
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1849

ANNUS
[Avignon, 7 novembre 1323.]

Instructio prœdictis nuntiis ad regem Francise des-

tinatis data. (Reg. 112, p. ii, fol. 11, c. 539.)

« Instructio data nuntiis missis régi pro negotio

Terre Sancte. Hec est instructio data venerabili fratri

nostro G., archiepiscopo Viennensi, et dilecto filio

Doiiiiiiico, ordinis fratrum Predicatorum, sacre théo-

logie professer! et lectori in Romana curia super hiis

super quibus per nos in Franciam... ^

Primo, carissimum in Christo filiura nostrum C,

regem Francie et Navarre illustrera, ex parte nostra

in Domino salutabunt, affectionem sinceram quam ad

ipsum regnaque sua et domum regiam specialiter geri-

mus recensentes. Deinde proponetur per ipsos quo-

modo uuper dilectos filios nobiles viros Robertum,

comitem Bononie, et Matheum de Varenis, ac Petruni

de Cuncheriis {sic), milites et nuntios regios ad nostram

presentiam cumlitteris regiis de credentia destinâtes,

bénigne recepimus, et eorum credentiam quam primo

verbo coram nobis proposuerunt et subsequenter in

scriptis dederunt, audivimus et intelleximus dili-

genter, que quidem credentia de gallico in latiuum

translata noscitur esse talis.

Hoc est quod nuntii régis Francie dixerunt nostro

Sancto Patri, etc. ut supra j^roxima-. Item propouent

quod nos, visis et diligenter inspectis que littere régie

nobis presentate ac scriptura continebant predicte,

perceptoque intense desiderie quod dicti rex et comes

habent ad heripiendam [sic) Terram Sanctam de mani-

bus impiorum, inde sibi gratiarum exolvimus actiones

apud Deum qui eis hujusmodi sauctum propositum

inspiravit, precibus et supplicationibus devotis ins-

tantes ut illud exequendi et complendi vias aperiat et

tribuat facultatem.

Item proponent quomodo nuntii predicti rcgii, re-

quisiti quod oblata alias per dictum regem in subsi-

dium dicti negotii, de qua oblatione in eadem scriptura

mentio specialis habetur, curarent exprimere specifice.

hoc facere recusarunt.

Item quod, cum exposuissemus eisdem nuntiis quod

dicta subsidia régla, que sunt videlicet m"' libraruin

turonensium, necnon et quod ordinaret cum effectu

rex pret'alus quod, de onmibus que venderentur in
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parte qualibet regni sui, a decem solidis supra, emptor,

de X solidis solveret unam pictam, et venditor aliam,

et sic de quolibet decenuario, prout quantitas ascen-

derit, emptor et veuditor solvere tenerentur, oblata

fuerant [hjactenus per nuntios regios, multis adjectis

conditionibus impossibilibus et incertis^ — exequi et

complere.

Item quod non revocamus in dubium, si preraissa

per nos et eundem regem oblata super liiis realiter

levarentur, quin sufficerent ad prosequendum dictum

negotium cum numéro equitum et peditum predicto-

rum

.

Item proponent quod nos tenenius indubie quod,

ultra ilictum numerum, multi tam de regnis predictis

quam aliis, in expensis aliis coulluerent, et ultra for-

citan [sic) quam negotio expediret \ »

1. Lacune ; il manque un terme tel que dnslinnntur.

2. Voyez ci-dessus, n° iS48 (c. 537).

3. La suite de ces instructions n'est que la répétition, en

des termes à peu près analogues, de ce que le pape écrit au

roi de France dans la lettre précédente n° 1848 (c. 51)8).

4. La date est donnée par le document précédent n° lS-i8,

qui annonce l'envoi des légats.

1850 Avignon, 7 novembre 1323.

Carolo, régi Francia», de dictorum nuntiorum mis-

sione, de pace inler Armenos et Soldanum, sub tribulo

annuo more solito persolvendo, reformata, et de régis

Lithuaniœ et Rutlienorum Romanœ Eccleslœ unitati

subjacendi inlentione. (Reg. 112, p. ii, fol. 12, c. 540;

— Rayxaldi, Annales eccles., 1323, § x, extrait).

« Carolo, régi Francie. Ad nostram nuper presen-

tiam 'venientes dilectifîlii nobiles viri Robertus, comes

Bononie, et Matheus de Varennis, ac Petrus de Cun-

cheriis [sic), milites, regalis excellentie nuntii', litteras

regias de credentia nostro apostolatui presentarunt,

qui per nos affectu beuigno recepti, sanctum et lau-

dabile propositum, utique plurimum nobis gratum, quod

circa liberationem Terre Sancte de manibus Infidelium

cordi regio divinitus, sicutindubie credimus, Altissimus

inspiravit, in nostra et nonnullorum fratrum nostro-

rum sancte Romane Ecclesie cardinalium recensentes

presentia, ea que super negotio passagii transmarini

juxta commissam" sibi per easdem litteras credentiam

proponere voluerunt, primo prudenter et discrète ver-
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botenus explicarunt, et subsequenter sub certis capi-

tulis tradiderunt in scriptis, super quibus nos, cum

eisdem nuntiis multis collationibiis, et cum dictis fra-

tribus nostris profundis et maturis deliberationibus

habitis, ecce quod, adresponsionem acintentionein nos-

tram providentie régie plenius super hiis explicandam,

venerabileni fratrem nostnim G., archiepiscopum

Viennensem, ac dilectum fîlium Dominicum, fratrem

Predicatorum, sacre théologie professorem, et in

curia Romana lectorera, de quorum circumspectione

provida et fidelitate probata plene confidimus, desti-

nandos^. Quocirca serenitatem regiam rogamus,

attentius et liortamur quatinus nuntios ipsos bénigne

recipere sibique super predictis velit celsitudo regia

fidem indubiam adhibere, predictosque nuntios ad nos

et Sedem eandem remittere celeriter et fideliter

expeditos.

Ceterum ad gaudium celsitudini régie nuntiamus

fide dignis relatibus noviter accepisse quod, sub tri-

buto amiuo quinquaginta millium (lorenorum Soldano

per Armenos more solito persolvendo, pax est inter

eos pro annis xv reformata et in eis partibus publi-

cata jamque Armeni, propter guerram profugi, ad

propria sunt reversi
;
que quidem pax ab Armenis

acceptabilis reputatur.

Rursus Gedennensis, qui se rcgem Lethonie'* et

Ruthenorum intitulât, nobis nudius per suas litteras

nuntiavit se desiderare intense cum suis regnicolis

sacrosancte Romane Ecclesie subjacere unitati, sup-

plicans a nobis legatos sibi, qui eum ad fidem orto-

doxam admittant et in ea salubriter instruant, desti-

nari, super quibus per nuntios nostros plenius infor-

niari poterit regia celsitudo. Datum Avinione, vu idus

iiovembris, anno octavo. »

i. Reg. nuntiis,

2. Reg. commissum.

3. Sic, il faudrait destinamus, ou ajouter le mot duximus

comme on le lit dans la lettre n° 1847, vers la fin : duximus

destinaiidos.

4. Sic, il faudrait plutôt Gediminus et Liihuanic.

1851 Avignon, 7 novembre 1323.

Eidem, ut nuntiorum regiorum moram excusatam ha-

bere velit. (Reg. 112, p. ii, fol. 12 v", c. .541.)
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« Eidem régi. Super hiis que dilccti filii nobiles

viri Robertus, cornes Bononie et Matheus de Vare-

nis ac Petrus de Cuncheriis (sic), milites, excellentie

régie nuntii nuper ad nostram destinati presenfiam,

primo verbotenus, juxta commissam sibi per litteras

regias credentiam, prudenter et discrète super nego-

tio passagii transmarini proponere curaveriint, et sub-

sequenter tradiderunt in scriptis, sanctum et lauda-

bile propositum, utique nobis gratum, ad ereptionem

Terre Sancte de manibus Infidelium cordi regio divini-

tus, sicut indubie credimus, inspiratum, nichiloniinus

rescencendo (sic), cum eisdem nuntiis collationibus plu-

ribus cum fratribus nostris Sancte Romane Ecclesie

cardinalibus profundis et maturis deliberationibus

habitis, ecce quod per venerabilem fratrem nostrum

Gnillelmum, archiepiscopum Viennensem, et dilectum

filium Dominicum, ordinis fratrum Predicatorum,

sacre théologie professorem et in curia Romana lec-

torem, de quorum circumspectione provida et fideli-

tate probata confidimus, quos ad regalem destinamus

presentiam, responsionem et intentionem nostram su-

per hiis providimus plenius explicandam, prefatos nun-

tios regios, quos de diligenti et circumspecla prosecu-

tione dicti negotii coram nobis et eisdem fratribus

plurimum commendamus, ad ipsam regalem presentiam

rémittentes. Ad hoc, quoniam arduitas et perplexitas

negotii maturam et exactam indaginem exigens, dis-

crasiaque quaSi universalis reumatis in hiis eo tune

partibus ingruentis, qua nos, licet modicum, et magna

pars fratrum nostrorum predictorum per aliqua tempera

gravati extitimus, nuntiorum regiorum expeditionera

celeriorem, ultra quam forte speraret providentia re-

gia, protelavit, quesumus ut inoram nuntiorum ipsorum

excusatam habeat regia celsitudo. Datum ut supra. »

1852 Avignon, 7 novembre 1323.

Mariœ, reginse Franciœ, Guillelmum archiepiscopum

Viennensem, et Dominicum, sacra^ theologiœ professo-

rem, nuntios apostolicos commendat. (Rei:. 112, p. ii,

fol. 12 v°, c. 342.)

« Marie, regine Fraude. Accedit nobis ad gau-

dium, fîlia carissima, multaque letitia consolamur in

Domino, dum de statu tuo prospère noliis fréquenter
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nimores placidi nuntiantur, quem voUviim continuis

successibus et felicem nobis intimare frequentius re-

galis excellentia, quesumus, non ommittat. Ceterum

cuni super liiis pro quibus carissimus in Christo filius

noster Carolus, rex Francie et Navarre illustris, vir

tuusj super negotio passagii transmarini suos nuntios

et litteras liiis diebus duxit ad nostri apostolatns pre-

sentiam transniittendos, et ad intentionem nostram

sibi super boc plenius explicandam, venerabilem fra-

trem nostram G., arcbiepiscopum Viennensem, et

dilectum filium Doniinicum, ordinis fratrum Predica-

torum, sacre théologie professorem et lectoreni in

Romana curia, Apostolice Sedis nuntios, ad ejusdeni

régis presentiam specialiter destinemus, excellentiam

regiam roganius attentius et hortamur quatinus ipsos

nuntios habens tua clementia pro nostra et Apostolice

Sedis reverentia propensius com[m]endatos, ut féli-

citer expediti ad nos et eandem Sedem celeriter re-

deant, partes operose solicitudinis regalis benignitas

interponat. Datum ut supra. «

OCTAVUS
1850
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1853 Avignon, 7 novembre 1323.

Carolo, comiti Valesii, super eodem. (Reg. H2, p.

H, fol. 13, c. 543.)

« Carolo comiti Valesii. Nuper ad nostram —
Datum ut supra. »

1854 Avignon, 7 novembre 1323.

Ludovico, comiti Clarimonlis, super eodem. (Reg.

112, p. II, fol. 13, c. 514.)

<. Ludovico, comiti Clarimontis^ .
Venerabilem

fratrem nostruni — Datum Avinione ut supra. »

1. La lubiique qui avait été oubliée, est écrite à l'encre

noire. On lit aussi, dans la marge inférieure : Ludovico,

comiti Claromontis.

1855 Avignon, 7 novembre 1323.

Ine. m. Petro, electo Carcassonensi. (Reg. 112, p.

II, fol. 13, p. c. 544.)

Avignon, 7 novembre 1323.

In 8. m. Alpbonso de Hispania, arcbidiacono de .lo-

saj'o in ecclesia Parisiens!. (Ri;g. 112, p. ii, fol. 13, p.

c. 544.)

1857 Avignon, 7 novembre 1323.

In e. m. Jobanni Cercbemont, decano Pictavensi.

(Reg. 112, p. ii, fol. 13, p. c. 544.)

1858 Avignon, 7 novembre 1323.

In e. m. Petro, episcopo Vivariensi. (Heg. 112, p. ii,

fol. 13, p. c. 544.)

1859 Avignon, 8 novembre, 1323.

Episcopo Ilerdensi et inquisitori regni Aragonum, ut

quosdam berelicos Appamiarum diocesis, quos carcera-

tos detinent, inquisitori Carcassonensi sub fida cuslodia

remitlant. (Reg. 112, p. ii, fol. 59, c 822; — Reg. 76,

cur. fol.2, c. 4'.)

« Venerabiii fratri.., episcopo Ilerdensi et dilecto

filio inquisitori heretice pravitatis in partibus regni

Araqonum auctoritate apostolica deputato. Signifi-

cavit nobis dilectus filius Johannes de Belna, ordinis

fratrum Predicatorum, inquisitor heretice pravitatis

in partibus Carcassone auctoritate apostolica deputa-

tus, quod, ciim légitime constitisset eidem Petrum et

Johannem Maurini de Monte Alionis, laicos, ac Esper-

tam et Matheam, ipsius Esperte filiam, de Tarascone'^

diocesis Appamiarum, detestabile crimen heresis infra

termines inquisitionis dicte pravitatis partium pre-

dictarnm Carcassone horribiliter commisisse, predic-

tus inquisitor prefatos hereticos fugitives et partibus

regni Aragonum latitantes capi per certuni suum ad

hoc deputatum nuntium, non absque multis periculis

et expensis variis, procuravit, dictusqne nuntius

dictos(que) Johannem Maurini et Espertam ac Matheam

tibi, frater episcopo, dictumque Petrum Maurini tibi,

fili inquisitor, tradidit custodiendos fideliter, donec

predictus inquisitor Carcassonensis ipsos duceret repe-

tendos. Cum autem, sicut habet ojusdem inquisitoris

Carcassonensis assertio, dictorum hereticorum pre-

sentia in partibus Carcassonensibus predictis esse

sperelur orthodoxe fidei plurimum fructnosa, pro eo

quod, si contingat eos vel eorum aliquos, opérante
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;^i-alia ilivina, redire ad ipsius fidei unitatein,per ipsos

iiiuUdruni, qui sunt in eisdem partibus predicte pra-

\:tilis feriiiento respcrsi, piuciuan l'ursaii ad (idem

<-atliolicani jioterit conversio salutaris, et inquisitionis

ofriciiim propter hoc utiliter informari, nos, qui ad hu-

jusmodi fidei negotium ex apostolice débite servitutis

afficimur et ut procédât prospère desiderabiliter affec-

taiiiiis, discretioni vestre per apostolica scripta man-

danuis quatinus predictos Johannem et Petrum, qui

in eisdem partibus Carcassonensibus niulta horribilia

contra fideni catholicam commisisse dicuntur, necnon

et Espertam ac Matheam predictas, nisi forsan mu-

lieres ipse in eisdem partibus regni Aragonum talia

contra fidem commisissent eandem, ex quibus essent

per vos merito retinende, et de eis in eisdem parti-

bus jiistitia ministranda, prefato inquisitori Carcasso-

uensi per suum certum nuntium ad nos propter hoc

speciaiiter destinandum suis sumptibus, vos et vestrum

quilibet snb fida custodia transraitlatis, prias tamen

ab eisdem hereticis vel illis quos prefato inquisitori

duxeritis transmittendos, diligentius inquisitis que ad

utilitatem ejusdem fidei et utiiioreni executionem

officii nieniorati videritis inquirenda. Datum Avinione,

VI idiis novembris, anno octavo. »

i. Le cahier des curiales ne se trouve pas dans les re-

gistres d'Avignon n°* xix, xx correspondant à cette année.

Le texte du registre 76 présente avec celui du registre 112

quelques variantes sans importance, sauf celle qui est indi-

quée ci-dessous.

2 Ces deux derniers mots ne se trouvent pas dans le re-

gistre 76.

iseo Avignon, 8 novembre 1323.

Eduardo, coniiti Sabaudiae, de venatione transmissa
regratiatur. (Reg. 112, p. n, fol. 84 v°, c. 961.)

« Dilecto filio nobiii viro Eduardo, comiti Sa-

haudie. De venatione nuper — Datum Avinione, vi

idus novembris, anno VIP. »

1861 Avignon, 9 novembre 1323.

Carolo, comiti Valesii, respondet se praepositum

eccifsiae Pragensis in ejusdem ecclesise episcopum
prœlicf're non posse. (Reg. H2, p. ii, fol. S V, c. 510; —
S. RiEZLiiR, Vatikanische Akten, p. 1G9, n» 338, ana-

lyse.)

Jea.% XXII. — T. n.

i( Magnipco riro Cnroio, fdio vcfjh FrnncJe, comiti

Va/csii. Magiiiiicentie tue litteris per qiias caiissimi

iu Christo fllii nuslri Johannis, Boemii^ i-egis iliiistris,

precibus inclinatus, supplicabas dilectum fiHum... pre-

positum ecclesie Pragensis in episcopum ejusdem

ecclesie prefici, si tamen hoc esset conveniens et utile,

et Pragensem episcopum eadem ecclesia privari con-

tingeret, solita benignitate receptis, tue nobililatis

excellentiam volumus non latere quod, licet idem

episcopus, dicti prepositi et qiiorundam aliornm in-

stantiis, sicut accepimus, super certis excessibus sit

delatus, causa tamen apud Sedem Apostohcam pen-

dente super hoc, sicut et adhuc pendere noscitur, ejus-

dem Sedis decentia non patitur aliquid innovare, nec

est etiam moris nostri delatorem in locum surrogare

delati. Quare nos habeat super hiis tua magni-

ficentia, quesumus, excusâtes. Datum Avinione,

V idus novembris, anno VIII". »

1862 Avignon, 10 novembre 1323.

Eidem comiti Valesii nuntiat se, ad pacem inter epi-

scopum et capitulum ecclesia? Carnotensis celeriter

reformandam, unum cardinalem eisdem partibus audi-

torem députasse. (Reg. 112, p. ii, fol. 5 v, c. oM.)

« Eidem comiti. Gratanter recepinuis tue ma-

gnificentie litteras per quas, super nociva discordia

dudum inter venerabilem fratrem nostrum.., epi-

scopum, et dilectos filios capitulum ecclesie Car-

notensis exorta, per nos apponi salubre remediiim

postulabat. Sane, fili, tue nobilitatis excellentiam vo-

lumus non latere quod nos circa pacem et concordiam

inter eos reformandam, non absque multis solicitudi-

nibus, olim adhibuimus diligentiam studiosam, sed

postmodum, multis aliis arduis negotiis undique con-

fliientibiis prepediti, non valentes ulterius ad hec per-

sonaliter intendere, certum ex fratribus nostris Sancte

Romane Ecclesie cardinalibus deputavimus eisdem

partibus auditorem, cui injunximus et adhuc etiam,

tuorum consideratione precannnum, districtius injun-

gemus ut iilud curet, ratione previa, celeriter expe-

dire. Datum Avinione, itii idus novembris, anno

octavo. »

27
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1803 Avignon, dO novembre 1323.

Petro, episcopo Vivariensi, utpro negotiis Caroli, régis

Franciœ, vel ecclesiœ suœ Vivariensis, si necesse

fuerit, ad curiam veniat, commissione ei super negotio

domini de Pertiniaco prius facta non obstante. (Reg. 112,

p. II, fol. 5 v°, c. 512.)

« Venerabili fratri Petro, episcopo Vivariensi.

Licet tibi et venerabili fratri nostro Petro, episcopo

Atrabatensi, ac vestrum cuilibetinsolidiim super nego-

tio vii'i nobilis Johannis, domini de Pertiniaco, certas

commissiones per nostras alias certi ténor is litteras

duximus faciendas', nostre tamen intentionis existit

quod, si pro negotiis carissimi in Christo filii nostri

Caroli, Francie et Navarre régis illustris, aut ec-

clesie tue ad nos et Sedem Apostolicam habeas pro-

ficisci, propter commissiones hujusmodi, etiam sires

intégra non existeret, hoc perficere non oraittas.

Datnm ut supra. »

1. Voyez n" 1841.

18K4 Avignon, 10 novembre 1323.

Johanni de Arpadella, ut quasdam litteras apostolicas

eis quibus dirigunlur prasentet. (Reg. 112, p. ii,

fol. o v°, c. 513; — J.-M. Vidal : Le sire de Parlhenay et

VInquisition dans op. cit., p. 429, n° ix, analyse.)

« Magistro .Johnnni dp Arpadella, decano eccle-

sie Xantonensis, capellano nostro. Super negotio

domini de Pertiniaco venerabilibus fratribus nostris..,

Atrebatensi et.., Vivariensi episcopis, ac dilecto

filio inquisitori heretice pravitatis, gemiitas litteras

apostolicas ' dirigentes, illas, videlicet unam episco-

pis vel eorum alteri, et aliam inquisitori predictis per

te volumus presentari nosque reddi super presenta-

tione hujusmodi et aliis que tibi ocurrerint certiores.

Ccterum litteras binas super translatione capitis beati

Martini et indulgentia per nos concessa^ quas tibi

etiam mittimus, venerabili fratri nostro Guillelmo,

archiepiscopo Viennensi et ejus collège, quos ad ca-

rissimi in Christo filii nostri Caroli, régis Francie et

Navarre illustris, destinamus presentiam super negotio

passagii transmarini^per eos, si sint présentes, eideni

régi presentandas assignes, alias, nisi présentes exi-

stèrent, ut prefertur, tu memorato régi procures eas-

dem litteras presentare. Datum ut supra. »

1. Voyez n" 1841.

2. Voyez n»' 1839, 1840.

3. Voyez n<" 1848, 1849.

1865 Avignon, 11 novembre 1323.

Carolo, régi Francise, binas litteras super translatione

capitis beati Martini Turonensis et indulgenliis conces-

sis se destinare nuntiat. (Reg. 112, p. ii, fol. 5 v°,

c. 514.)

« Dicta régi [Francie] Piis votis et desideriis

salubribus regiis gratis, cum Deo possumus, afîecti-

bus annuentes, ecce quod régie celsitudini binas lit-

teras nostras apostolicas super translatione capitis

confessoris eximii, beati Martini Turonensis, et indiil-

gentiis per nos, prout vidimus expedii-e, concessis,

pro quibus nobis regia devotio supplicaverat, destina-

mus'. Verum quia prelatorum indulgentias non confir-

mavimus, regalis circumspectio non miretur ;
hoc

enim Sedes Apostolica minime facere consuevit.

Datum Avinione, m idus novembris, anno octavo. »

1. N»' 1839, 1840.

18K6 Avignon, 11 novemlire 1323.

Guillelmo, archiepiscopo Viennensi, et Dominico,

professori, apostolicis nuntiis, ut pr;efatas binas litte-

ras diclo régi Franciie praesentent. (Reg. 112, p. ii,

fol. (î, c. 515.)

<( Venerabili fratri Guillelmo, archiepiscopo

Viennensi, et dilecto filio Dominico, ordinis fra-

trum Predicatorum , sacre théologie professori

,

Apostolice Sedis nuntiis. Binas litteras nostras apo-

stolicas, videlicet super translationecapitis beati Mar-

tini Turonensis, et indulgentia per nos super hoc sub

certa forma concessa,pro quibus carissimus in Christo

filius noster Carolus, rex Francie et Navarre illustris,

nobis supplicaverat, destinantes, volumus quatinus

litteras ipsas curetis ex parte nostra prefato régi,

si présentes fueritis, presentare. Datum ut supra. »
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Régi Angliœ, ut Gastoni, comiti Fuxi, loca de Rupe-
forti, de Captios et de Fontanis,per gentes regias occu-

pata , restitui facial dictumque comitem in agendis

commendatum habeat. (Reg. 112, p. ii, fol. 41, c. 736;

— L. GuÉRARD, Boc. pont., t. Il, p. 107, n° 265.)

» .
.

, régi Aiiglie. Sepe, fili benedictionis— Sane olim,

<lum dilectus filius nobilis vir Gasto, cornes Fuxensis,

velut impubes, sub matris gubernatione consisteret

et per eam terra Bearnii et Marciani pariter regere-

tur, gentes tue, rancore cujusdain inter ipsos et dic-

taiu matrom ejusdem comitis dissensioiiis exliorte {sic),

violenter ut dicitur, occuparunt, et occupata nunc

detinent quedani loca vocata de Ruppeforti, de Cap-

tios et de Fontanis, spectantiapleno jure ad comitem

memoratum.

Cumque prefatus cornes, jam perductus ad légi-

tima tempora pubertatis, rata non habeat, prout

0])ere probat, que dicta gessit in talibus mater

ejus, et tanqiiam ex facto matris, culpe non noxius

aliène, obedienter, sicut progenitore^ ejusdem fuisse

noscuntur, se tibi offerat pariturum, nos, in hiis et

aliis, comitis predicti negotia, erga nos et sanctam

Romanam Ecclesiam, suorum progenitorum et sue

devotionis obtentu, quantum cum Deo decet, paternis

favoribus promovenda', excellentiam regiam attente

requirimus et afFectuose rogamus quatinus, ex pre-

missis et aliis justis causis que tuum po^sunt animum

et debent inducere ad pie judicium equitatis, mandes

et facias predicta loca dicto comiti restitui libère cum

effectu ; ipsum nichilominus, pro reverentia nostra et

Apostolice Sedis, commendatum liabens speciali pro-

secutione régis gratie et favoris, ac denique tuis offi-

cialibus id injungens quod, super causis et controver-

siis que inter dictas gentes tuas vertuntur et dictum

comitem, ministrent et brevis justitie complementnm,

ita ut successus hujusmodi laudabilium operum, no-

bis admodum placidus, gratus hominibus et meritorius

apud Deum, gloriam tibi perpétue laudis adaugeat,

et propterea erga te fervor devotionis a subditis

plus excrescat. Datuni Avinione, m idus novenibris,

anno YlIP. »

1. Sic, il manque un mot tel que intcndentes.

Avignon, Il novembre 1323.

Archiepiscopo Cantuariensi, ut eumdem regcm ad

prœfata inducat dictumque comitem commendatum ha-

beat. (Reg. 112, p. Il, fol. 41, c. 737; — F.. GuÉiiAno,

Doc. pont., t. II, p. 109, 11° 266, analyse.)

« .., archiepiscopo Cantuariensi. Olimdum dilectus

— Datum ut supra. »

1869 Avignon, 11 novembre 1323.

In e. m. Hugoni le Despensier, comiti Wyntoniensi '.

(Reg. 112, p. n, fol. 41, p. c. 737; — L. Guéraiid,

loc. cit.)

1. Cet acte et le suivant ne sont pas mentionnés dans

l'index du registre.

1870 Avignon, M novembre 1323.

In e. m. Hugoni le Despensier juniori. (Reg. 112,

p. II, fol. 41 V", p. c. 737; — L. Guérard, loc. cit.)

1871 Avignon, 19 novembre 1323.

Régi Francise Danielem, episcopum Nannetensem,

qui nonnulla in regali curia expedire habet, commendat.

(Reg. 112, p. II, fol. 6, c. 317.)

« Prefato régi \Francie]. Quanto devotius affici

regiam pietatem ad ecclesias et personas ecclesiasti-

cas summi régis contemplatione supponimus, tanto

confidentius eas serenitati régie, cum expedit, coni-

mendamus. Verum cum venerabilis frater noster Da-

niel, episcopus Nannetensis, qui pro suis et ecclesie

sue negotiis laudabiliter prosequendis apud Sedem

Apostolicam diutius moram traxit, ad regalcm pre-

sentiani et suam ecclesiam, cum nostre benedictionis

gratia, dirigat gressus suos, celsitudinem regiam ro-

gamus attentius et hortamur quatinus eidem episcopo,

super hiis que habere se asserit in regali curia expe-

dire, sic se velit exhibere regia clementia, pro di-

vina ac nostra et .\postolice Sedis reverentia, propi-

tiam et benignam, quod idem episcopus ex prccibus

nostris hujusmodi se fructum collegisse letetur

uberem, nosque sublimitatem regiam dignis gratia-

rum actionibus prosoqui debeamus. Datum Avinione,

XIII kal. decembris, anno octavo. »
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1872

ANNUS
Avignon, 10 novembre 1323.

Carolo, comiti Valesii, ut pro dictorum negotiorum

expedilione, apud eumdem regcm Francise partes suas

interponat. (Reg. 112, p. ii, fol. fi, c. S18.)

c( Magnifico viro Carolo, comiti Valesii. Venera-

liileni fratrem rostrum — Dat. ut supra. »

187» Avignon, 19 novembre 1323.

lu e. m. Galchero de Castellione, comiti Portnensi,

constabulario Franciœ. (Reg. 112, p. ii, fol. 6, p.

c. SIS.)

1871 Avignon, 19 novembre 1323.

Guillelmo, archiepiscopo Yiennensi, et Dominico,
professori, super codem. (Reg. 112, p. n, fol. 6,
c. 319.)

« Venerabili fratri Guillelmo, archiepiscopo Vien-

nensi, et dilecto filio Dominico, ordinis fratrum Predi-

catorum, sacre théologie professori, Sedis Apostolice

mintiis. Pro venerabili fratre — Datum ut supra. »

1875 Avignon, 10 novembre 1323.

item Alphonso de Hispania, archidiacono de Josayo
in ecclesia Parisiensi. (Reg. 112, p. u fol 6 p
c. 519.)

'
'

V-

1876 Avignon, 19 novembre 1323.

Item Johanni de Cerchemont, decano Pictavensi.
(Reg. 112, p. u, fol. 6, p. c. 519.)

1877 Avignon, 19 novembre 1323.

Item electo Carcassonensi. (Reg. 112 p u fol 6 n
c. S19.) '

'

^'

1878 Avignon, l" décembre 1323.

Petro,Atrebatensi,etPetro,Vivariensiepiscopis,quœ-
dam in negotio Johannis, dicti Archiepiscopi, domini de
Pertiniaco, observanda significat. (Reg. 112, p. u, fol. 7,
c. 528; — J.-M. Y.dal, Le sire de Parthenay et Vlnqui-
S!ti07i. dans op. cit., p. 429, n" x, extrait.)

OCTAVUS 420

« Petro, Atrubaleusi, et Pelro Vivarieitsi episcopis.

Dudum ex parte noliilis viri Johannis, dicti Archiepi-

scopi douiiui de Pertiuiaco, militis, ejusque cousortis

et nounullorum eidem nobili parentele linea conjunc-

torum, ad nostram et fratrum nostrorum sancte

Romane Ecclesie cardinalium audientiam gravi con-

questione perducto quod diloctiis filius Maurilius de

Sancto Paulo, ordinis fratruiu Predicatorum, heretice

pravitatis inquisitor in provincia Turoncnsi auctori-

tate apostolica deputatus, contra prefatum nobilciu

ex odii fomite provocatus, et quedam sibi imponens

que sapere hereticam pravitatem asserebat, ipsum

capi, Parisiusque adduci, et ibidem diro manciiiai-i

carceri procuravit, sibi nonnulla gravauiina, quamvis

ad Sedem appellasset Apostolicam, sicut asseritur,

inferendo, nos cum eisdem fratrihus deliberatione

super hiis prehabita diligenti, cupientes, ne spleu-

dorem negotii fidei per inordinationem aliquam offus-

cari, nec prefatum nobilem indebite pregravari

contiugeret, paterne solicitudinis studio providere,

prefato inquisitor!, de fratrum ipsorum cousilio, sub

virtute obedientie per alias nostras litteras duximus

injungendum ', ut sic juste, mature et provide curarot

in premissis procedere, quod dicto nobili et aliis con-

querentibus de ipso, conquereudi justa materia non

subesset, nec nos oporteat aliud remedium super hiis

adhibere -.— Et quia propter diversitatem domiciliorum

dicti nobilishesitari mérite quisej us essetdiocesanus, et

occasione predicta plus del)ito poterat hujusmodi nego-

iium retardari, nos super hoc, et ne prefatus nobilis

longa detentione gravaretur carceris, providere volen-

tes, vobis et vestrum cuilibct, una cum codem inqui-

sitore, procedendi etiam extra vestras civitates et

diocesos super dicto negotio, dicti nobilis irrequisito

diocesano, nisi fuisset ante presentationem litterarum

nostrarum coufectarum super hoc forcitan [sic] rcqui-

situs, sub certa forma concessimus potestatem-*, sicut

in diversis litteris nostris vobis et oidem inquisitori

super predictis directis plenius continetur.

Verum, sicut accepimus, quidam in dubium utrum,

juxta tenorem litterarum nostrarum, vobis et vestrum

ruilibet in prolationesententietantum processus habites

et habendos communicare predicttis inquisitor, seu vo-

biscum vel cum altero vestrum dcberet super omnibus
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procedere, revorare nitantur, nos diibitationem hujus-

modi, ne per eam dictum possit negotium inipediri,

amputare volentes, quamvis per earundem litterarum

tenoi'os evidenter pateret, aiictoritate presentiiim

declaramus nostre intentionis existere ac etiam exti-

tisse quod vos vel alter vestrum, una cum eodem

inquisitore, procedatis in prelibato negotio ipseque

vobis et vestrum ciiilibet processus habitos et haben-

dos comniunicare, tam circa proi'ei-endam sententiam,

quam omnes alios actus, etiam ante prolationem ejus-

dem sententie, teneatur. Quocirca fraternitati vestre

per apostolica scripta mandamus quatinus vos et cui-

libet {sic) vestrum, una cum eodem inquisitore, juxta

tenores litterarum nostrarum vobis directarum super

hoc ac declarationem nostram luijusmodi, in dicto

negotio procedatis, cui quidem inquisitori per alias

litteras nostras '' mandavimus, et etiam auctoritate

presentium inbibemus ut, sine vobis aut vestrum

altero, super memorato negotio ad actum aliquem non

procédât. Datum Avinione, kalendis decembris, anno

octavo. »

1. 5 septembre 1323 (n" 1785).

2. Le passage supprimé ici se trouve, mutatis mutandis,

dans la lettre publiée plus haut, n" 1841.

3. 5 novembre 1323 (n" 1841)'; voyez aussi n<" 1790-1791.

i. N" 1879.
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1879 Avignon, i" décembre 1323.

Mauritio de Sanclo Paulo, ut omnes processus in

prœdicto negotio habitos eisdem episcopis communicet
et cum ipsis vel eorum altero procédât. (Reg. 112, p. ii,

fol. 7 v°, c. 529 ;
— J. M. Vidal, op. cit., p. 430,

n» XI, extrait.)

« Mauricio de Sancto Pamo, ordinis Predicalorum,

inquisitore heretice pravitatis in provincia Tvronensi

.

Dudum ex parte — Datum Avinione, kalendis decem-

oris, anuo octavo. »

1880 Avignon, 1" décembre 1323.

Ruralem ecclesiam sancti Maximide Arcubus, Foroju-

liensis diocesis, per prouiotioneni Ademari olim, ejus-

dem ecclesiae rectoris, ad Massiliensem ecclesiam. va-

cantem Apostolicœque Sedi reservatam, monasleiio de
« Solorohaudo )i ' concedit et auneclit. (Re»;. 112, p. i,

fol. 8t;, c. 399.)

« Dilectis in Christo filinlnts.., priorisse et con-

ventiii monasterii de Solorohaudo per prioris.wm

soiiti guhernari, ordinis Cartiisiensis, Forojuliensis

diocesis. Apostolice sedis gratiosa— Datum Avinione,

kalendis decembris, anno octavo. »

1. Solerobcmdo àansi l'index, formes également incorrectes
qui désignent la OBlle-Roubaud, près de la commune des
Arcs-sur-Argens (Var), canton de Lorgues, arrondi.s.sement
de Draguienan.

1881 Avignon, 1" décembre 1323.

Judicibus ut eamdem ecclesiam prsefato monasterio
conférant. (Reo. 112, p. i, fol. 86 v°, p. c. 399.)

» Judicibus, Mandamus quatinus vos — Datum ut

supra. »

1882 Avignon, 5 décembre 1323.

Régi Franciœ respondet quod preces ejus pro abbale
monasterii de Tornulio exaudire et ejusdem abbatis

causam celeriter terminare intendit. (Reg. 112, p. u,

fol. 6v°, c. 521.)

« Dicto régi [Francie]. Preces regias pro dilecto

filio abbate monasterii de Tornutio dudum nobisobla-

tas, juri et equitati convenientes, ad exauditionis

effectum admittere favorabiliter intendentes, predicti

abbatis instantiam, actore Domino, servari facimus

illesam suamque causam proponimus, prout secundum

Deumfîeri poterit, mature et celeriter pace vel judicio

terminare. Datum Avinione, nonis decembiis, anno

octavo. »

1883 Avignon, 5 décembre 1323.

Eidem régi de adventu Mauritii de Sanclo Paulo ad
curiam et quomodo idem Mauritius in negotio domini
de Fertiniaco procedere debeat. (Reg. 112, p. ii, foi. 6
v°, c. 522; — J.-M. Vidal, op. cit., p. 430, n» xii.)
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« Eideni. Venientem nuper ad nostram presentiam

dilectum filium Mauritium de Sancto Paulo, ordinis

fratrum Predicatorum, inquisitorem heretice pravi-

tatis in provincia Turonensi auctoritate apostolica

deputatam, bénigne recepimus, et super hiis que nobis

exposuit patienter audivimus et intelliximus diligen-

ter. Et ecce quod eundem, non obstante quod aliqui

eum super nonnuUis objectis nunc et alias contra

Ipsum, de quibus offerebant fidem se sufficienter fac-

tures, instanter peterent in c\iria retineri, pro sui

executione officii duximus remittendum. Volumus

tamen quod in negotio domini de Pertiniaco, sine

venerabilibus fratribus nostris Atrabatensi et Viva-

riensi episcopis, vel altero ipsorum, ut vitetur omnis

suspitionis materia, non procédât. Datum ut supra. »

OCTAVUS 424

1884 Avignon, 7 décembre 1323.

Eidem, de Caroli, comitis Valesii, nuntiorum ad cu-

riarh missione, de Alphonsi de Mispania negotio et de

cujusdam ecclesise provisione. (Re(.. 112, p. Ji, fol. 6

y. c. 523.)

« Eidem. Scimus, fili, quod ad sapientem pertinet

interdum, precipue ex causis supervenientibus, con-

silia conimutare. Unde mutationem consilii regii circa

adventum ad curiam dilecti filii magnifici viri Caroli,

régis Francie filii et comitis Valesii, siipponimus

indabie ex causis rationabilibus esse factam. Nuntios

autem régies, ejus loco ad presens mittendos, reci-

pienius placide, et circa negotia pcrtractanda vigilant!

studio, concedente Domino, intendemus. Circa factum

dilecti fili Alfonsi de Yspania ordinavimus quod absque

ofTensa Dei «xpedire vidimus, quodque votis placer©

credimus regiis, prout jara ad regiam notitiam cre-

dimus pervenisse. De ecclesia Leodiensi' ordinave-

ramus antequam régie pervenissent littcre, prout

ecclesie predicte regiisque oportunitatibus expedire

vidimus, eidem preficiendo dilectum filium Robertum

de lieva, in episcopum et pastorem. Si circa negotia

emergentia nostra videatur vigilantia oportuna, illam

impendere offerimus cum omni promptitudine nos

paratos. Gratia domini nostri Jliesu Christi pro-

vid[ent]iam regiam dirigat in agendis. Datum Avi-

nione, vu idus decembris, anno octavo. »

1. Le registre porte bien Leodien[si]; or le siège épisco-

pal de Liège n'était pas vacant alors, puisqu'il fut occupé, du
16 avril 1313 au 3 novembre 1344, par Adolphe de la Mark
(C. EuBEL, Eierarchia catholica Medii jEvi, p. 314). Peut-être

faudrait-il lire Laudunen[si] et Albertum de Roi/a au lieu de

Robertum de Reya, Aubert de Roye venait en elTet, d'être

nommé évèque de Laon, le 16 novembre 1323 (G. Eubel,

op. cit. p. 308). Les erreurs de transcription des noms
propres, ne sont pas rares dans les registres du Vatican, et

d'ailleurs M. A. Fayen, n'a pas cité ce document dans son

recueil de Lettres de Jean XXII concernant la Belgique. Mais

il n'en est pas moins certain que ce même évoque de Liège

fut en relation avec le roi de France, comme on le verra

ci-après (n°* 2182 et 2183; voyez aussi H. Pirenne, Histoire

de la Belgique t. II, Bruxelles 1903, in-S", p. 16).

1885 Avignon, 7 décembre 1323.

Dictocomiti Valesii, de mutatione circa adventum ejus

ad curiam facla. (IIeg. 112, p. ii, fol. 6 v°, c. 524.)

« Dicto comili Valesii. Scimus, fili, noimunquam ex

causis presertim supervenientibus, expedire consilia

commutare. Unde mutationem factam circa adven-

tum tuum ad curiam supponimusindubie rationabiliter

esse factam, super quo, licet necessaria non esset